SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH

TTYT TX HOÀI NHƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-TTYT Hoài Nhơn, ngày       tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phát triển và quản lý nhà nước

về thanh niên năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 180/KH-TTYT ngày 23/3/2022 của Trung tâm Y tế

thị xã Hoài Nhơn về phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên tại Trung tâm Y

tế thị xã giai đoạn 2022 – 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 337/KH-TTYT ngày 28/10/2022 của Trung tâm Y tế

về thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức,

lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho đoàn viên, thanh niên giai đoạn

2022 – 2030;

Căn cứ nhiệm vụ, điều kiện của đơn vị và hoạt động công tác Đoàn Thanh

niên, Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn ban hành kế hoạch thực hiện công tác

phát triển và quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên, góp phần

thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của đơn vị năm 2023 góp phần hoàn

thành các mục tiêu, chỉ tiêu trong Chương trình, Kế hoạch phát triển chung của

đơn vị.

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể và đội ngũ

viên chức trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trong lĩnh

vực y tế; hành động có hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về

thanh niên, gắn với thực tiễn của đơn vị với hoạt động của thanh niên và địa

phương.

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giao dục pháp luật cho thanh niên  giai

đoạn 2021 – 2030 gắn với các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về thanh niên, Luật Thanh niên năm 2020…là nhiệm vụ quan

trọng của hệ thống chính trị nhằm phát triển toàn diện trong thanh niên của đơn

vị.

- Tổ chức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát

vọng cống hiến cho đoàn viên, thanh niên trong đơn vị giai đoạn 2022 – 2030,

tạo chuyển biến tích cực, toàn diện trong hoạt động giáo dục lý tưởng cách

mạng, đạo đức, lối sống, góp phần xây dựng thế hệ thanh niên có đạo đức trong

sáng, lối sống văn hóa, tuân thủ pháp luật, bản lĩnh chính trị vững vàng, kiên

2

định lý tưởng cách mạng; có trách nhiệm đối với bản thân, gia đình và xã hội, có

kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, tay nghề cao.

- Tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính

sách cho các đối tượng thanh niên; các nội dung liên quan đến đời sống, lao

động, học tập và việc làm của thanh niên, tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên

phát triển toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh

niên trong quá trình xây dựng và phát triển chung của đơn vị.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục triển khai, thực hiện nhiệm vụ phát triển, quản lý nhà nước về

thanh niên phải có sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, phối hợp chặt chẽ giữa chính

quyền, đoàn thể, đảm bảo việc thực hiện các nội dung công tác quản lý nhà nước

về thanh niên trong đơn vị theo đúng kế hoạch và tiến độ thời gian.

- Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động

của tổ chức Đoàn thanh niên, của thanh niên. Cần tập trung nghiên cứu, lồng

ghép việc xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách cho thanh niên trong kế

hoạch hoạt động chung của đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục phổ biến, triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020

và các văn bản liên quan đến công tác thanh niên

- Tổ chức triển khai Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 được Quốc hội

khóa XIV kỳ hợp thứ 9 thông qua ngày 16 tháng 6 năm 2020, có hiệu lực từ

ngày 01 tháng 01 năm 2021;

- Triển khai thực hiện quy định về đối thoại thanh niên (Nghị định

số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối

thoại thanh niên); cơ chế, chính sách đối với thanh niên, thanh niên xung phong,

thanh niên tình nguyện (Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 3 năm

2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong,

thanh niên tình nguyện) theo quy định.

- Các chính sách pháp luật đối với thanh niên theo quy định tại Luật Thanh

niên.

2. Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về

thanh niên và công tác thanh niên, tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về

công tác thanh niên

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về

thanh niên và công tác thanh niên:

- Luật Thanh niên năm 2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng

3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh niên; Nghị định

số 17/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về chính

sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-13-2021-nd-cp-doi-thoai-voi-thanh-nien-chinh-sach-thanh-nien-tu-du-16-den-duoi-18-tuoi-466331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-17-2021-nd-cp-chinh-sach-thanh-nien-xung-phong-thanh-nien-tinh-nguyen-341075.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-13-2021-nd-cp-doi-thoai-voi-thanh-nien-chinh-sach-thanh-nien-tu-du-16-den-duoi-18-tuoi-466331.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-17-2021-nd-cp-chinh-sach-thanh-nien-xung-phong-thanh-nien-tinh-nguyen-341075.aspx

3

- Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 đã

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24

tháng 7 năm 2021.

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027;

- Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2030.

b) Cử viên chức quản lý phụ trách về công tác thanh niên đơn vị; các thành

viên Ban Chấp hành Đoàn đơn vị đi tiếp thu tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà

nước về công tác thanh niên và các văn bản có liên quan khi có chương trình mở

lớp do Thị đoàn, Đoàn Sở… tổ chức triển khai

c) Ban Chấp hành Đoàn, trước hết là Bí thư Đoàn Thanh niên đơn vị tổ

chức lồng ghép triển khai Luật Thanh niên năm 2020; Chương trình phát triển

thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2030 và Chương trình 5 năm 2021 –

2025 đến toàn thể đoàn viên, thanh niên trong đơn vị trong các buổi sinh hoạt

đoàn thể thường xuyên, liên tục trong năm.

- Phát động rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên chủ đề công tác năm 2023

là: “Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn”. Với chủ đề này, các hoạt

động của Đoàn sẽ được chú trọng chuyển đổi số gắn với chuyển đổi số trong

thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Đoàn viên, thanh niên tích cực đi đầu,

chủ động, tiên phong tham gia vào quá trình xây dựng chính phủ số, xã hội số;

nâng cao năng lực số cho đoàn viên, thanh niên, viên chức. Bên cạnh đó, tổ chức

các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tâm thế và phát huy thanh niên

tham gia tích cực vào quá trình chuyển đổi số quốc gia. Phát triển các câu lạc bộ,

các cuộc thi, ngày hội, sinh hoạt đội, nhóm về công nghệ số, chuyển đổi số; tổ

chức các chương trình, diễn đàn… thực hành, công nghệ số trong đơn vị.

- Chú trọng rà soát các chỉ tiêu cơ bản mà Đại hội Đoàn Trung tâm Y tế thị

xã Hoài Nhơn nhiệm kỳ 2022 – 2027 đã đề ra, trong đó chú trọng một số chỉ tiêu

sau:

+ 100% cán bộ đoàn, đoàn viên, 80% thanh niên được học tập, quán triệt,

tuyên truyền, phổ biến nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước và nghị quyết, kết luận, chủ trương của Đoàn; được tham gia các

hoạt động tình nguyện do tổ chức Đoàn, Hội tổ chức.

+ Khuyến khích, động viên, giúp đỡ tạo điều kiện thuận lợi cho những ý

tưởng, sáng kiến, nghiên cứu khoa học của đoàn viên, thanh niên trong đơn vị.

+ Tiếp tục thực hiện chương trình, mục tiêu các tiêu chí xây dựng nông

thôn mới.

+ Tiếp tục nâng đỡ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh cơ nhỡ…

+ 100% đoàn viên, thanh niên hoàn thành tốt nhiệm vụ.

+ Làm tốt công tác giúp đỡ, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét,

kết nạp.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-1331-qd-ttg-2021-chien-luoc-phat-trien-thanh-nien-viet-nam-482350.aspx

4

+ Tiếp tục phối hợp, đề xuất kiến nghị thực hiện tốt các chế độ, chính sách

đối với thanh niên theo quy định (nếu có).

+ Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, thống kê về công tác thanh niên

theo quy định:

3. Công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ về thanh

niên; Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 – 2030

Ban hành kế hoạch, tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà

nước về thanh niên, việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn

2021 - 2030 của đơn vị theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cấp ủy đảng các khoa, phòng, trạm y tế xây dựng kế hoạch, đưa nhiệm

vụ công tác thanh niên vào nghị quyết của cấp ủy đảng phù hợp.

- Trưởng các khoa, phòng, trạm y tế tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch

này đến viên chức, người lao động theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tổ chức

tuyên truyền các nội dung trên phù hợp với tình hình cụ thể của đơn vị và địa

phương.

- Đoàn Thanh niên Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn:

+ Bám sát nội dung kế hoạch này, tổ chức triển khai  Luật Thanh niên năm

2020; Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2030;

Chương trình 5 năm 2021 – 2025 và các văn bản liên quan đến công tác thanh

niên;

+ Thường xuyên kiểm tra nội dung kế hoạch, chương trình hành động của

Thị đoàn triển khai để áp dụng phù hợp với hoạt động thanh niên của đơn vị;

+ Xây dựng và thực hiện Quy chế phối hợp công tác thanh niên; tăng

cường công tác quản lý thanh niên ở từng chi đoàn, thực hiện theo Điều lệ Đoàn

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

+ Đề xuất, tổ chức các hoạt động, xung kích tình nguyện để tập hợp thanh

niên tích cực tham gia trong hoạt động của đơn vị; trong đảm bảo an ninh trật tự

trong đơn vị; các phong trào do Thị đoàn tổ chức; Tháng Thanh niên, thanh niên

tình nguyện.v.v …; tổ chức các hoạt động đối thoại với thanh niên để tăng cường

vai trò phản biện, giúp thủ trưởng đơn vị nắm bắt, giải quyết các vấn đề cho

thanh niên./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện);

- BTV Đoàn Thanh niên đơn vị (thực hiện);

- Đảng ủy TTYT;

- Công đoàn cơ sở;

- Đăng trên trang TTĐT đơn vị;

- Lưu VT, TCHC.

 Trần Hữu Vinh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-21T09:52:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRẦN HỮU VINH đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-02-21T15:25:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn<hoainhon@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-02-21T15:25:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn<hoainhon@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-02-21T15:25:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn<hoainhon@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!